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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

N&ﬁ Prot. Tirang, mé _5 . 1_ . 2020

URDHER
Nr.OZ[/ ,datéozj ; / .2020

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES PER ZHVILLIMIN E OLIMPIADAVE
KOMBETARE NI ARSIMIN PARAUNIVERSITAR DHE PJESEMARRJEN E
NXENESVE Ni OLIMPIADAT NDERKOMBETARE

NE mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisg, t& ligjit nr.
69/2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar n& Republikén e Shqipériss”, t&
ndryshuar, t& Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave nr. 1013, dat& 10.12.2010, “Pér krijimin
e Qendrés s¢ Shérbimeve Arsimore”, t& ndryshuar me Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave
nr. 371, dat€ 26.04.2017, si dhe t& Vendimit t&¢ Ké&shillit t& Ministrave nr. 99, daté
27.02.2019, “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Drejtoris¢ s&
Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores pér zhvillimin e olimpiadave kombétare n& arsimin
parauniversitar dhe pjesémarrjen e nxénésve né olimpiadat ndérkombétare,
bashkélidhur kétij urdhri.

2. Ngarkohen pér zbatimin e k&tij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e
Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Qendra e
Shérbimeve Arsimore, Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar, Drejtorité
Rajonale t& Arsimit Parauniversitar, Zyrat Vendore t& Arsimit Parauniversitar dhe
Institucionet Arsimore t& Arsimit Parauniversitar.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

Nr Prot. Tirang, mé2,3. 44 . 2020

RREGULLORE PER ZHVILLIMIN E OLIMPIADAVE KOMBETARE NE
ARSIMIN PARAUNIVERSITAR DHE PJESEMARRJEN E NXENESVE NE
- OLIMPIADAT NDERKOMBETARE
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KREU I

DISPOZITA TE PERG]ITHSHME

Neni 1
Objekti i Rregullores

Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i procedurave, detyrave dhe pérgjegjésive t&
institucioneve shtetérore pér organizimin dhe zhvillimin e olimpiadave kombétare né arsimin
parauniversitar si dhe i t& drejtave dhe detyrave t€ individéve qé pérfshihen né administrimin e
realizimit t& olimpiadave kombétare.

Neni 2
Pérkufizime

Né kété rregullore termat e m&poshtém kané kéto kuptime:
a) “MASR” ésht& Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.
b) “QSHA” &shté Qendra e Shérbimeve Arsimore.
¢) “IAL” éshté Institucioni i Arsimit t& Larté.
d) “DPAP” &shté Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar.
e) “DRAP” &shté Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar.
f) “ZVAP” éshté Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar.
g) “IA” &shté Institucioni Arsimor.
h) “AMU” ésht& Arsimi i Mesém i Ul&t.
i) “AML” éshté Arsimi i Mesém i Lartg.
j) “PA” &shté pérgjegjési i administrimit t& gendrés s& zhvillimit t& olimpiadave kombétare.
k) “AM” &shté administratori i mjedisit t& zhvillimit t& olimpiadave kombgétare.
I) “AS” éshté administratori i sekretimit t& testeve t& olimpiadave kombétare.
m) “Mésuesi/trajneri” &shté mésues i institucioneve arsimore publike, ose pedagog i IAL-ve
publike, g€ shogéron nxénésit pjesémarrés ne olimpiadat ndérkombgétare.

Neni 3
Vendi qé zéné olimpiadat né aktivitetin shkollor

Olimpiadat jang veprimtari t& cilat kang pér g€llim t& nxisin punén me nxénésit dhe t€ nxjerrin né
pah prirjet dhe talentin e tyre n€ 1€nd€ t& veganta. Né kéto veprimtari marrin pjesé t&€ gjithe
nxénésit e arsimit parauniversitar t& institucioneve arsimore publike dhe/ose private € plotésojné
kriteret dhe kushtet e pércaktuara né aktet nénligjore dhe n& kété rregullore.

Neni 4
Léndét né té cilat zhvillohen olimpiadat

Olimpiadat zhvillohen n& arsimin e mes&ém t& ulét (AMU) dhe né arsimin e mesém t& larté
(AML):
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1. N& AMU zhvillohet olimpiada e 1éndés matematike pér klasén e 9-t&.
2. Né AML zhvillohen olimpiadat pér 1éndét: matematike, fizike, kimi, biologji,
informatiké, gjuhé shqipe dhe letérsi, histori, gjeografi.

KREU IT

INSTITUCIONET DHE STRUKTURAT PERGJEGJESE
PiER ZHVILLIMIN E OLIMPIADAVE KOMBETARE

Neni 5
Institucionet dhe strukturat pérgjegjése

Institucionet dhe strukturat pérgjegjése pér organizimin dhe zhvillimin e olimpiadave kombgtare
jané:

a) Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisg.

b) Qendra e Shérbimeve Arsimore.

¢) Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar.
d) Drejtorité Rajonale t& Arsimit Parauniversitar.

e) Zyrat Vendore t& Arsimit Parauniversitar.

f) Institucionet Arsimore t& Arsimit Parauniversitar.

KREU III
PROCEDURAT E ZHVILLIMIT TE OLIMPIADAVE KOMBETARE
Neni 6
Procedurat e zhvillimit t& olimpiadave kombétare

Olimpiadat kombétare zhvillohen né tri faza: N& nivel institucioni arsimor (IA), n& nivel ZVAP-
je dhe né nivel kombétar, sipas «“Udhézuesit vjetor t& zhvillimit t& olimpiadave kombétare, pér
nxénésit e shkollave 9-vjecare dhe t& mesme, pér vitin shkollor 2019-2020”, nr.10205 prot., daté
15.11.2019.

1. Faza e paré zhvillohet né nivel institucioni arsimor. N& fazén e paré marrin pjes€ nxénés €
cilét kang t& paktén 8-t& notén vjetore t& klasés paraardhése né 1éndén ku do t& marrin pjes€ né
olimpiadg. Kjo fazg zhvillohet sipas kétyre procedurave:

a) ZVAP-et hartojné testet e olimpiadave. N& ¢do IA ngrihen komisionet pér administrimin
dhe vlerésimin e testeve. K&to komisione miratohen nga titullari i ZVAP-sé.

b) Data dhe ora e zhvillimit t€ olimpiadés afishohet né ¢do 1A jo m& voné se njé javé p&rpara
zhvillimit t& saj.

¢) Olimpiadat zgjasin tri or&. Celési i zgjidhjes publikohet dy or& pas mbarimit t& testimit,
né ambientet ¢ A né t& cilat zhvillohen olimpiadat dhe n& fagen elektronike t& IA dhe t&
ZNVAP.

d) Anétarét e komisionit t& administrimit dhe vlerésimit t€ testeve, fillimisht duhet t&
deklarojn& me shkrim q& nuk kan& konflikt interesi.
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e) Rezultatet e vlerésimeve, brenda 7 ditéve nga data e zhvillimit t& fazés s€ paré té
olimpiadés, u béhen t& njohura nxénésve pjesémarrés dhe dérgohen né ZVAP.

f) Fitues t& fazés sé& paré t& olimpiadés jané nxénésit q& kan€ marré jo mé pak se 70% té
pikéve né testim. N& ZVAP krahas rezultateve t& vlerésimeve, dérgohen edhe testet e
nxénésve fitues t& vendit t€ parg, t&€ dyté dhe t€ treté.

g) Rezultatet paraprake dhe rezultatet pérfundimtare pas ankimimit t& nxénésve, si dhe ¢do
dokument qé& lidhet me zhvillimin e olimpiadés jané objekt inspektimi i DRAP dhe DPAP
dhe ruhen 6 (gjasht€) muaj n& 1A.

II. Faza e dyt& zhvillohet né& nivel ZVAP-je, me nxénésit fitues, q& né fazén e paré kané marré jo
mé pak se 70% t& pikéve. Kjo fazé zhvillohet sipas kétyre procedurave:

a)
b)

c)
d)

e)

g)

h)
1)
i)
k)

D

Testet hartohen nga QSHA.

Testet dérgohen me posté njé dité pérpara zhvillimit t& olimpiadés n€ ZVAP.
Olimpiadat fillojn& n€ orén 10:00 dhe zgjatin tri or&.

ZV AP cakton mjediset ku do t& zhvillohet olimpiada dhe njofton nxénésit pjes€émarrés.
Né ¢do mjedis, né t& cilin zhvillohet olimpiada, caktohet njé Pérgjegjés Administrimi
(PA) dhe Administratoré t& Mjedisit (AM) t& propozuar nga ZVAP dhe t&€ miratuar nga
DRAP.

PA dhe AM duhet t& mos jené mésues né shkollén e nxénésve fitues, si dhe mésues té
1éndés né té cilén zhvillohet olimpiada.

PA dhe AM nuk lejojné hyrjen e personave t& paautorizuar né mjedisin ku zhvillohet
olimpiada.

PA identifikon_nx&nésit pjesémarrés n& olimpiadé, njé& oré pérpara fillimit t& saj sipas
listés s¢ ardhur nga ZVAP.

PA organizon ndarjen e AM-ve n& mjediset ku do t& zhvillohet olimpiada.

Pér ¢do 15-20 nxénés caktohet nj&¢ AM né& mjedisin ku zhvillohet olimpiada.

Zarfi me testet e olimpiadés hapet né kohén e fillimit t& saj nga PA dhe AM, né& prani t&
nxénésve.

PA u shpérndan me procesverbal AM-ve testet p&r nxénésit.

m) Sekretimi fillon pasi t& keté& pérfunduar shpérndarja e testeve.

n)
0)

9]
qQ

r

t)

Pér kryerjen e procesit té& sekretimit t& testeve, ZVAP cakton administratorét e
sekretimit (AS), t& cilét jang trajnuar pér procesin.

PA-t&, AM-t&, AS-té dhe nxénésit nuk lejohen t& mbajné telefon celular gjaté zhvillimit
t€ olimpiadés.

Monitorimi i olimpiadave ng kété fazg kryhet nga DPAP dhe DRAP.

Testi dhe ¢elési i zgjidhjes publikohen né& fagen e internetit t&¢ QSHA-s€ njé dité pas
zhvillimit t€ fazés s¢ dyté.

Komisionet e vlergsimit t& testeve ngrihen me propozim t& ZVAP, me miratim t& DRAP
dhe kang né& pérbérje t& tyre specialisté t& kétyre institucioneve arsimore vendore edhe
mésues t& léndés/ve me kategori kualifikimi mé t€ larté.

Anétarét e Komisionit t& vlerésimit té& testeve, fillimisht duhet t& deklarojné me shkrim
q€ nuk kané konflikt interesi. K&to deklarata ruhen pér njé vit né ZVAP.

Rezultatet e vlerésimeve u béhen t& njohura nxénésve pjesémarrés brenda 7 ditéve nga
data e zhvillimit t& testimit dhe depozitohen né ZVAP.
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u) Nxénésit q& jané vlerésuar me mbi 70% té pikéve t&€ mundshme, fitojné t& drejtén per t€

marré pjesé né fazén e treté t& olimpiadés g& zhvillohet né nivel kombétar.

v) Komisioni i vlerésimit, klasifikon nxénésit fitues t& olimpiad€s né nivel ZVAP, dhe i’a

komunikon DRAP/ZVAP.

w) Testet dhe vlerésimi i pérgjigjeve t& nxénésve jané objekt inspektimi i DPAP dhe ruhen

njé& vit n& ZVAP.

x) Pas pérfundimit t& fazés s& dyté, si dhe afatit t& ankimimit, sipas procedurés s€

parashikuar né nenin 9, rezultatet pérfundimtare t€ nxén€sve fitues dérgohen zyrtarisht
nga ZVAP né DRAP, DPAP, MASR dhe QSHA, 15 dité para fillimit t& fazés s€ treté t&
olimpiadés pér 1éndét perkatése.

y) Lista e nxénésve fitues t& vendit t& parg, t& dyté dhe t& tret€ bashké me testet e tyre

dérgohen né QSHA.

IIL. Faza e treté zhvillohet n& nivel kombgtar dhe marrin pjesé nxénésit q& né fazén e dyt€ jané
vlerésuar me mbi 70% t& pikéve. Kjo fazé zhvillohet né Tirang, sipas procedurave t€ méposhtme:

a)
b)
c)

d)

g)

h)

i)
i)

k)

D)

Hartimi dhe vlerésimi i testeve t& olimpiadés/ve pér nxéndsit e arsimit t& mesém t& ulét
(AMU) dhe nxénésit e arsimit t& mesém t& larté (AML) béhet nga QSHA.

Testi i olimpiadés, pér secilén 1€nd&, per AML &shté i njéjté pér nxénésit e t€ gjitha
klasave.

N& varési t& numrit t& nxénésve q¢ do t& marrin pjesé né kété fazé, QSHA cakton gendrat
ku do t& zhvillohet olimpiada.

ZVAP, Tirané cakton pérgjegjesit e administrimit (PA) dhe administrator€t e mjedisit
(AM) pér zhvillimin e olimpiadés kombétare, t& cilét miratohen nga DRAP.

ZVAP dérgon zyrtarisht né¢ QSHA listén e PA-ve dhe AM-ve, 3 dit€ pérpara datés s&
zhvillimit t& olimpiadés, pér secilén 1&ndé.

PA dhe AM duhet t& mos jen& né kushtet e konfliktit t& interesit, t& mos jen& mésues t&
shkollés s& nxénésve fitues, si edhe t& léndés né té cilén zhvillohet olimpiada.

PA kryen identifikimin e nxénésve pjesémarrés né olimpiadg, sipas listés s€ ardhur nga
QSHA njé oré pérpara fillimit t& saj.

PA dhe AM nuk lejon hyrjen e personave t€ paautorizuar né mjedisin ku zhvillohet
olimpiada.

PA organizon ndarjen e administratoréve né mjediset ku do t& zhvillohet olimpiada.

Pér ¢do 15-20 nxénés caktohet njé administrator i mjedisit (AM) t€ zhvillimit t€
olimpiadave kombétare.

PA-t&, AM-t&, AS-t€ dhe nxénésit nuk lejohen t& mbajné telefon celular gjaté zhvillimit
t& olimpiadés.

PA u shpérndan me procesverbal AM-ve, testet pér nxéndsit pjesémarrés né olimpiadén
kombétare.

m) Testet sekretohen me barkod nga QSHA.

n)

0)

Punonjésit e QSHA monitorojné procesin e testimit dhe né pérfundim marrin n& dorézim
nga PA materialet e testimit, t& cilat i dorézojn€ ato né institucion jo mé voné se tre oré
nga orari i pérfundimit t& olimpiadés.
Testi dhe celési i zgjidhjes publikohen né fagen e QSHA dhe MASR dy or€ pas
pérfundimit t& olimpiadés pérkatése.
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p) Testet dhe vlerésimi i pérgjigjeve t& nxénésve jan€ objekt monitorimi i MASR dhe ruhen
6 (gjashté) muaj né QSHA.

KREU IV

KRITERET DHE PROCEDURAT QI NDIQEN PER SHPALLJEN E FITUESVE NE
OLIMPIADAT KOMBETARE DHE PJESEMARRJEN E TYRE NE OLIMPIADAT
NDERKOMBETARE

Neni 7

Kriteret dhe procedura e shpalljes s€ fituesve
té fazés sé treté

1. QSHA shpall fituesit e olimpiadave kombétare sipas kétyre kritereve:
a) Fitues i vendit t& paré, vlerésohet nxénési q& ka fituar 80% deri né 100% t& pikéve totale
té testit.
b) Fitues i vendit t& dyt&, vlerésohet nxénési qé ka fituar nga 70% deri né 79% t& pikéve
totale t& testit.
¢) Fitues i vendit t& treté vlerésohet nxénési q& ka fituar nga 60% deri n€ 69% t& pikéve totale
té testit.
d) Shpallja pérfundimtare e fituesve b&het jo mé voné se 7 dité nga dita e zhvillimit t&
Olimpiadés.
2. QSHA dérgon né MASR, procesverbalin me emrat e nxénésve fitues, si dhe renditjen e tyre
sipas barkodeve.
3. Pérputhja e barkodeve me emrat e nxénésve béhet né¢ QSHA, né prani t& pérfaqésuesit t&
MASR. :
4. Emrat e fituesve t& olimpiadave kombétare, publikohen n& fagen e internetit & MASR dhe
QSHA.

Neni 8
Procedurat qé ndigen pér pjesémarrjen e nxénésve né olimpiadat ndérkombétare

Pér pjesémarrjen e nxénésve né olimpiadat ndérkombgtare, ndiget procedura e méposhtme:

a) Nxénésit qé kané fituar tre vendet e para né olimpiadat kombgtare, né léndét pérkatése né
AMU dhe AML, kané t& drejté t& marrin pjesé né olimpiadat ndérkombétare, t& shogéruar
nga mésuesit/trajnerét, t& caktuar me urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

a) Pjesémarrja e nxénésve né aktivitete/olimpiada ndérkombétare, mbéshtetur né ftesén e
organizatoréve, miratohet me urdhér t& Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinis€.

b) MASR né pérputhje me buxhetin e hartuar dhe t& miratuar p&r két¢ veprimtari t& arsimit
parauniversitar, mund t& mbéshtesé financimin e ekipit pjesémarrés né olimpiadat
ndérkombétare.

Neni 9
Procedura e ankimit t&€ nxénésve

Nxénési ka t& drejté t& béjé ankim duke ndjekur kéto hapa:
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a) Kérkesat pér rivlerésimin e testit t& nxénésit, pér t€ 3 (tre) fazat e olimpiadés kombétare,
kryhen brenda 3 (tre) dit&ve pas shpalljes s€ rezultateve.

b) Pér fazén e paré kérkesat pér rivlerésim t& testit depozitohen né ZVAP.

¢) ZVAP krijon nj& komision t€ posagém, i cili shqyrton kérkesén e nxénésit dhe kthen
pérgjigjie me shkrim brenda 5 ditéve. Bashké me pérgjigjen, nxénésit i dorézohet dhe
fotokopja e pérgjigjes s€ testit.

d) Pér fazén e dyté kérkesat pér rivlerésim t& testit depozitohen né ZVAP.

e) ZVAP grumbullon ankimimet, dhe i pércjell ato bashké& me testet né DRAP, i cili i pércjell
n& QSHA.

f) Ankimimet pér fazén e dyté t& olimpiadave kombétare shqyrtohen nga QSHA.

g) QSHA krijon nj& komision t& posagém, t& cilét duhet t& jen& specialisté dhe mésues t&
léndéve pérkatése. Ky komision shqyrton kérkesat e nxénésve dhe vendimet pérkatése i
dérgon zyrtarisht brenda 5 ditéve né DRAP, i cili i pércjell né ZVAP. Ky i fundit i dérgon
né TA.

h) Pér t& shqyrtuar ankesén/at e nxénésve t& fazés sé treté, MASR ngre njé komision me
pérfagésues t& MASR, specialisté t&€ QSHA, dhe mésues t& léndéve pérktése.

i) Komisioni shqyrton ankesén/at dhe vendimin pérfundimtar, t& firmosur nga t& gjithé
anétarét e komisionit, e pércjell né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Politikave dhe Zhvillimit t&
Arsimit, Sportit dhe Rinisé t& MASR-s&, DPAP dhe QSHA. DPAP e pércjell vendimin
pérfundimtar n&¢ DRAP dhe ZVAP, kjo e fundit e pércjell né TA.

Neni 10

Promovimi dhe shpérblimi financiar i nxénésve qé shpallen fitues té olimpiadave
kombétare dhe olimpiadave ndérkombétare

a) Nxénésit fitues né fazén e paré t& olimpiadave kombétare, pajisin me certifikata pér vendin
e fituar nga drejtorité e institucioneve arsimore pérkatése.

b) Nxénésit fitues né fazén e dyté t& olimpiadave kombétare, pajisen me certifikata pér
vendin e fituar nga DRAP/ZVAP né bashk&épunim me drejtorité e institucioneve arsimore
pérkatése.

c) Nxénésit fitues né fazén e treté t&€ olimpiadave kombétare (vendi i parg, i dytg, i tret€) dhe
nxé&nésit fitues né olimpiadat ndérkombétare, pajisen me certifikaté pér vendin e fituar dhe
shpérblehen financiarisht nga MASR me laptop/tabletg, libér etj.
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